[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75

INDICAÇÃO Nº 167/2025

Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, apresento a V. Exa., nos termos do art.130 do Regimento Interno, indicação ao Ilmo. Senhor Nilton Cesar Campos, Secretário de Desenvolvimento Sustentável e Turismo que sejam realizados:
· Teste de evasão do poço artesiano localizado na comunidade do Rio Azul, Município de Roncador/PR;
· Análise da qualidade da água, com verificação de potabilidade e parâmetros físico-químicos e microbiológicos.
Justificativa:
A presente indicação visa atender à demanda da comunidade local, que aguarda a disponibilização de água potável em suas residências. Os testes solicitados são essenciais para:
· Verificar a capacidade de fornecimento contínuo do poço;
· Garantir que a água atende aos padrões de qualidade exigidos pela legislação vigente;
· Subsidiar a solicitação de materiais e infraestrutura necessários para a distribuição da água até os domicílios.
A realização desses testes permitirá que busquemos junto Sanepar a disponibilização de tubulações, reservatórios e demais equipamentos, promovendo saúde e dignidade à população beneficiada.

Câmara Municipal de Roncador.
Roncador 24 de outubro de 2025

Flávio Cezar Onesko
Vereador (a)

Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png